
شعبده بازی با چرتكه
نقدی بر روش های آموزش ریاضی به وسيله چرتكه

مدتی اســت که آمــوزش ریاضی از راه چرتکه در کشــور ما 
طرف داران زیادی پیدا کرده است. در این مقاله کوشش می شود، 

زیان های »آموزش از راه چرتکه« مورد بررسی قرار گیرند.
کلیدواژه ها: چرتکه، خلاقیت، فهم ریاضی، شیوة آموزش

اساسی ترین مشــکل  روش های چرتکه ای این اســت که از ابتدا این 
روش  ها برای ایران بومی نبوده اند. در زمینۀ آموزش وپرورش نخســتین 
چیزی که باید در نظر گرفته شــود، سازگاری روش آموزشی با فرهنگ 
یک کشــور، توانایی ذهنی و هوشــی، و آموزه های موجود در آن کشور 
است، و به ویژه ساختار آموزش وپرورش و بسترهایی که این ساختار برای 

آن آموزش باید فراهم کرده باشد.

خروج ارز و وعده های دروغ
زمانی که چرتکه برای اولین بار در کشــور چین به کلاس های درس 
راه یافــت، چهار مــاه زمان در اختیار بچه ها قرار داده شــد تا بتوانند با 
ابزار چرتکه به عنوان یک وســیلۀ بازی و ســرگرمی ارتباط برقرار کنند. 
در نظام آموزشــی ایران این بســتر وجود ندارد و شرکت هایی که از این 
روش استفاده می  کنند، تجاری هستند و دغدغه     ای برای فراهم ساختن 
چنین فرصت هایی برای کودکان ندارند. از ســوی دیگر، بومی سازی یک 
روش آموزشی و فراهم ساختن بسترهای مناسب فرهنگی برای آن، تنها 

تغییر دادن تعداد مهره های چرتکه یا تغییر شکل ظاهری آن نیست. 
بلکه لازم اســت مطالعات وسیعی انجام شود و بستر های مناسب 

فرهنگی و ســاختاری آن فراهم آید. این پدیده زمانی پررنگ      تر 
می  شــود که بدانیم، برخی از این شرکت ها که تحت لیسانس 
شــرکت های مادر در کشورهای خارجی )نظیر مالزی( هستند، 
ســالانه مبالغ قابل توجهی ارز به عنوان سهم بالاسری از کشور 

خارج می  کنند. تجاری بودن شرکت هایی که در زمینۀ آموزش از 
راه چرتکه فعالیت می  کنند، موجب شده است که به تمامی کودکان 

در بدو ورود قول ســفر به مســابقه های خارج از کشور را می  دهند، 
حال آنکه تعداد کســانی که به این ســفرها راه پیــدا می  کنند، تنها به 

اندازه     ای اســت که نیازهای تبلیغاتی این شرکت ها را برطرف سازد. 
دســت نیافتن کودکان به سفر خارجی و شکست آن ها در 

مسابقه های انتخابی سفر خارجی موجب شکست روحی 
آن ها می  شــود. در این میان، کسانی هستند که تنها 
با کم داشتن اندک نمره     ای از این سفرهای تبلیغاتی 
محروم می  شــوند و این گروه بیشترین ضربه را از این 

ابزار تبلیغاتی دریافت می  کنند.

ذهن خلاق یا مهارت استفاده از ابزار؟
چرتکه یک ابزار محاسبه است، این ابزار در اثر تمرین 

و تکرار بســیار زیاد و پرفشار در ذهن دانش آموزان       نقش 
می  بندد. بنابرایــن برخلاف ادعاهای موجــود، این ذهن 

دانش آموزان       نیســت که فعال و خلاق می  شــود، بلکه همان استفاده از 
ابزار است که باعث می  شود بچه ها بتوانند عملیات ریاضی را انجام دهند. 
از سوی دیگر، چرتکه یک ماشین حساب است که تنها عملیات را انجام 
می  دهد. یعنی عددها در قالب مهره های چرتکه به آن داده می  شــوند و 
نتیجه نیز در همین قالب نشــان داده می  شود. در واقع صرفاً یک رابطۀ 
مکانیکی بر آن حاکم است. لذا هیچ فهمی از مفاهیم تشکیل دهندة این 
عمل هــا و هیچ درکی از رابطه های عــددی در ذهن دانش آموزان       ایجاد 

نمی شود.
نکتــۀ بعدی در بــاب زیان های روش  هــای چرتکه ای، ســرخوردگی 
دانش آموزان       از فشارهای زیاد در مقابل کاربردهای آن آموزه هاست. کودکان 
با تکالیف ســختی که انجام می  دهند، می  توانند در نهایت ضرب دو رقم 
در چهار رقم و گاه جذرهای چندرقمی را با ســرعت زیاد و به طور ذهنی 
انجام دهند و نتیجه را بگویند. اما پس از رســیدن به این مرحله،هنگامی 
که متوجه می  شوند این توانایی در زندگی واقعی تقریباً هرگز به درد آن ها 
نخواهد خورد، از زحمتی که برای دستیابی به این توانایی متحمل شده اند، 
سرخورده می  شوند. به بیان دیگر، تقریباً هیچ یک از ما بعد از یادگیری عمل 
جذر هرگز آن را در زندگی واقعی به کار نبرده ایم و تنها یادگیری مفهوم آن 

با عددهای کوچک برای ما کافی بوده است.

افت تحصيلی در درس ریاضی
بســیاری از معلمان از پیشرفت 
تحصیلــی بچه هایــی کــه به 
را  ریاضی  چرتکه     ای  روش  های 

مقاله
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آموخته اند، شکایت دارند و معتقدند که این بچه ها در درس ریاضی دچار 
افت تحصیلی می  شوند. دلیل این امر تک بعدی بودن این روش هاست. 
زیــرا این روش ها کاری می  کنند که بچه هــا می  توانند عملیات جمع، 
منهــا و ضرب را ذهنــی انجام دهند، به همین ســبب بچه ها حوصله 
نمی کننــد راه حل ها را دنبال کنند. به همین خاطــر نمره     ای از انجام 
راه حل به دســت نمی آورند و نمرة آن ها در درس ریاضی افت می  کند. 
از سوی دیگر در درس های ریاضی دبستان مفاهیمی به جز چهار عمل 
اصلی وجود دارند که اثری از آن ها در روش های چرتکه     ای نیست. مثل 
انواع الگوســازی ها، مقیاس های پول، طول، ساعت، جرم، کسر، و مانند 
این ها. اعتمادبه نفس کاذبی که بچه ها در درس ریاضی، تنها به واسطۀ 
توانایی در اعمال اصلی کســب کرده اند، موجب می  شــود که آن ها به 
سایر مفهوم های درس ریاضی توجه کافی نکنند و دچار افت یادگیری 
در این زمینه ها شوند. در برخی روش های آموزش چرتکه ای، ریاضی را 
به زبان انگلیســی یاد می  دهند که این پدیده نیز به سهم خود به عدم 
تعادل و سردرگمی بچه ها در درس ریاضی دامن می  زند. زیرا بچه ها این 
آموزش ها را گاه پیش از آغاز دبستان می  آموزند و مبانی یادگیری آن ها 
به زبان انگلیسی شکل می  گیرد. به همین سبب در دورة دبستان مدتی 
بین کلمۀ »به علاوه« و «plus» و ســایر واژه ها، نظیر منها و مساوی 

دچار سردرگمی می  شوند.

كودكان به مثابه بازیچه
اما بیش از همۀ موارد فوق، آنچه کــه روش های چرتکه     ای را زیان آور 
کرده، اســتفادة ابزاری از کودکان در جمع های خانوادگی، نمایشگاه ها و 
گاه در رسانۀ ملی است. رســوخ چنین نگرشی در خانواده ها و نمایشی 
کردن توانایی های کسب شده توسط کودکان، به سبب این نگرش است 
که یادگیری انجام اعمال بزرگ ریاضی به جز نمایش دادن ارزش دیگری 
نــدارد. برای درک بهتر زیان این کار به نظریــۀ کوهات و تحقیق اتوی 
و وینیولس )2006( اشــاره می  کنیم. کوهات معتقد است که دو بعد از 

فرزند پروری باعث افزایش خطر اختلال شخصیت خودشیفته می  شود:
1. سردی عاطفی

2. تأکید مفرط بر دستاوردهای کودک
وانگهی کوهات الگویی را شرح می  دهد که در آن بچه دستاویزی 
اســت برای تقویت عزت نفس والدین و در نتیجه، بر استعدادها 
و توانایی های کودک بیش از اندازه تأکید می  شود. این کودک 
در قبال هرگونه قصوری که داشته باشد، شدیداً احساس شرم 
می  کند و برای توجیه خود دچار حالت هایی از رفتار می  شود که 
به آن »اختلال شخصیت خودشیفته« گفته می  شود.1 موضوع 
دیگر سوءاستفاده از ناآگاهی مردم در مورد ساختار مغز و فعالیت 
دو نیم کرة مغز اســت. در روش های چرتکه     ای به شــدت تبلیغ 
می  شــود که کار با چرتکه باعث تقویت دو نیم کره مغز می  شود، 
حال آنکه این ادعا نه تنها واهی و صرفاً تبلیغاتی است، بلکه طبق 
ساختار مغز و مسیرهای عصبی، استفاده از چرتکه باعث کاهش 
خلاقیت در کودکان نیز می  شود. تمامی حرکت های جدیدی 
که انســان می  آموزد و انجام می  دهد، از مسیری می  گذرد که 
شــامل قشر مخ، هستۀ قرمز و نخاع می  شود. هستۀ قرمز، واقع 
در منطقه 4 تقسیم بندی برودمن، گنجینۀ عادت های حرکتی 
انسان است. وقتی ما می  آموزیم که برای انجام یک کار از ابزاری 
)چون چرتکه( اســتفاده کنیم و به تدریج این کار در ما به عادت 
تبدیل می  شــود، فرمان های حرکتی از مســیر اصطلاحاً قشری ـ 

قرمــزی ـ نخاعی حرکت می  کنند. حال آنکــه در زمان ایجاد یک رفتار 
جدید یا تغییر در رفتارهای گذشته، مغز این کار را به مسیر قشری نخاعی 

می  سپارد و سپس آن را به هستۀ قرمز منتقل می  کند. 
بنابراین اگر شیوة آموزش از راه های متنوعی انجام شود، هستۀ قرمز به 
تدریج غنی      تر و در نتیجه فرد خلاق      تر می  شــود. عادت مداوم به استفادة 
عملی یا ذهنی از چرتکه باعث می  شود، فرد راه های جدید      تر را یاد نگیرد و 
هستۀ قرمز دچار محدودیت رشد شود. به همین سبب استفاده از چرتکه 

جلوی رشد خلاقیت کودکان را می  گیرد.2

آموزش بدون درک مفاهيم
در روش های چرتکه     ای هیچ اثــری از درک مفهوم های ریاضی وجود 
ندارد و این روش ها تنها به آموزش عملیات متکی هستند. این عملیات 
نیز براســاس آموزش فرمول هایی انجام می  شوند که با تمرین فراوان در 
ذهن کودکان جا می  افتند و موجب افزایش ســرعت اســتفاده از فرمول 
می  شــوند. در نتیجه بر اســاس یک قاعدة کلی، کار کردن با فرمول ها 
همیشــه جلوی فعالیت های خلاقانۀ مغز را می  گیرد و نیاز کودکان را به 
درک مفهوم ها از بین می  برد. به همین سبب بچه ها عملیات را به خوبی 
انجام می  دهند، اما هرگز درک مناسبی از مفهوم ها به دست نمی آورند. از 
همین روست که اگر به عددی که یک دانش آموخته روش چرتکه ای به 
سادگی و در آن واحد می  تواند ضرب آن را انجام دهد، تنها یک دهم اعشار 
اضافه کنیم از انجام و درک آن عاجز می  شود. در پایان باید گفت براساس 
مبانی فلسفۀ پراگماتیســم )اصالت عمل(، در حال حاضر در هیچ یک از 
نظام های پیشــرفتۀ آموزش وپرورش در جهــان، اصولاً ریاضیات را برای 
یادگیری اعمال ریاضی تدریس نمی کنند. ریاضی ورزش فکر اســت که 
طی آن بچه ها رابطه های عددی و آثار علی و معلولی را در این روابط درک 
می  کنند که نتیجۀ آن خلاق      تر شدن کودکان و پرورش آن ها برای درک 
بهتر منطق هاســت. برای مثال، تمام منطق فازی )رابطۀ اگر ... پس ...( 
که از رابطه های ریاضی کشــف شده، در حال حاضر در تمامی علوم، اعم 
از علوم انســانی، تجربی و فنی دامن گستر شده است. همچنین بسیاری 
از سبک های برنامه ریزی مانند GANT ،GERT ،CPM ،PERT و 
غیره همگی براســاس الگوهای منطقی طراحی می  شوند که منبع آن ها 

درک ریاضی است.

سخن آخر
استفاده از چرتکه در قالب یک روش آموزشی کاری بس زیان آور است. 
چرتکه تنها می  تواند در یک یا دو جلسه از درس ریاضی، برای مثال های 
عددی، برای معلم و دانش آموزان       کاربرد داشته باشد. چنان که در بسیاری 
از مدرسه های پیشرفتۀ جهان نیز از این ابزار تنها به همین اندازه استفاده 
می  کنند. در چنین شرایطی چرتکه جانشین آموزش انگشتی یا آموزش 
با استفاده از چوب کبریت، نی، و چیزهایی مانند نخود، لوبیا و سنگ ریزه 
می  شــود و به معلمان اجازة تدریس یک دست      تری را می  دهد که آن هم 
ضروری نیســت و می  توان با همان ابزارهای ســاده      تر و ارزان      تر کار را به 

ثمر رساند.
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بچه ها در درس 
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می  شوند




